股票

2022 年

8 月 4

日

否 250,000,000.00 250,000,000.00 100,000,000.00 40.00
不适

用
否 是

不适

用

不适

用

不适

用
否

不

适

用

超募

资金
其他

不适

用

首次

公开

发行

股票

2022 年

8 月 4

日

是 - 64,353,980.82 19,000,000.00 29.52
不适

用
否 是

不适

用

不适

用

不适

用
否

不

适

用

(三) 报告期内募投变更情况

□适用 √不适用

2023年半年度报告

64 / 184

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

□适用 √不适用

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

公司 2022 年 8 月 9 日召开第一届董事会第十三次会议、第一届监事会第六次会议，审议通

过了《关于使用超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过

人民币 10.50 亿元的超募资金及部分闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、满足保本

要求、流动性好的理财产品，包括但不限于：定制化活期存款、结构性存款、定期存款、通知存

款、大额存单、协定存款、收益凭证等，使用期限自第一届董事会第十三次会议审议通过之日起

不超过十二个月，在上述额度和期限内，资金可循环滚动使用。该事项具体内容详见公司于

2022 年 8 月 10 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《关于使用超募资金及部分

闲置募集资金进行现金管理的公告》（公告编号：2022-002）。截至 2023 年 6 月 30 日，公司使

用闲置募集资金购买的尚未到期理财产品金额为 625,000,000.00 元。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

√适用 □不适用

2023 年 3 月 20 日，经公司第一届董事会第十六次会议、第一届监事会第九次会议审议，通

过了《关于使用部分超募资金永久补充流动资金的议案》，并经 2023 年 4 月 10 日召开的公司

2022 年年度股东大会审议通过，同意公司使用部分超额募集资金 19,000,000.00 元用于永久补充

流动资金。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 21 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披

露的《无锡市德科立光电子技术股份有限公司关于使用部分超募资金永久补充流动资金的公告》

（公告编号：2023-011）。

截至 2023 年 6 月 30 日，公司累计使用 19,000,000.00 元超募资金用于补充流动资金。截至

2023 年 6 月 30 日，公司不存在使用超募资金归还银行贷款的情况。

5、 其他

□适用 √不适用

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023年半年度报告

65 / 184

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+,-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份
74,670,792 76.76   -1,710,792 -1,710,792 72,960,000 75.00

1、国家持股

2、国有法人

持股
1,146,670 1.18   3,139,094 3,139,094 4,285,764 4.41

3、其他内资

持股
73,514,901 75.57   -4,840,665 -4,840,665 68,674,236 70.59

其中：境内

非国有法人

持股

52,339,535 53.80   -4,840,665 -4,840,665 47,498,870 48.83

境内

自然人持股
21,175,366 21.77   0 0 21,175,366 21.77

4、外资持股 9,221 0.01   -9,221 -9,221 0 0.00

其中：境外

法人持股
9,221 0.01   -9,221 -9,221 0 0.00

境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
22,609,208 23.24   1,710,792 1,710,792 24,320,000 25.00

1、人民币普

通股
22,609,208 23.24   1,710,792 1,710,792 24,320,000 25.00

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
97,280,000 100.00   0 0 97,280,000 100.00

注：报告期末，财通创新投资有限公司持有公司 3,863,094 股股票，其股东性质变更为国有

法人。

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2023年半年度报告

66 / 184

1、公司首次公开发行网下配售限售股 986,792 股于 2023 年 2 月 9 日上市流通，具体内容详

见公司于 2023 年 2 月 1 日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)发布的《无锡市德科立光电子

技术股份有限公司首次公开发行网下配售限售股上市流通公告》（公告编号：2023-002）。

2、国泰君安证裕投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份 972,800

股，截止报告期末，通过转融通方式累计借出 972,800 股，借出部分体现为无限售条件流通股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售

日期

网下摇号

抽签限售

股份

986,792 986,792 0 0
首发网下

配售限售

2023 年 2

月 9 日

合计 986,792 986,792 0 0 - -

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截至报告期末普通股股东总数(户) 6,492

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截至报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例
(%)

持有有限

售条件股

份数量

包含转融

通借出股

份的限售

质押、标

记或冻结

情况

股东

性质

2023年半年度报告

67 / 184

股份数量
股

份

状

态

数

量

无锡泰可领科

实业投资合伙

企业（有限合

伙）

0 24,741,405 25.43 24,741,405 24,741,405 无 0 其他

钱明颖 0 10,870,740 11.17 10,870,740 10,870,740 无 0

境内

自然

人

平潭德多泰投

资合伙企业

（有限合伙）

0 5,478,570 5.63 5,478,570 5,478,570 无 0 其他

兰忆超 0 4,218,499 4.34 4,218,499 4,218,499 无 0

境内

自然

人

财通创新投资

有限公司
0 3,863,094 3.97 3,863,094 3,863,094 无 0

国有

法人

无锡市德博企

业管理合伙企

业（有限合

伙）

0 3,755,000 3.86 3,755,000 3,755,000 无 0 其他

大成基金管理

有限公司－社

保基金 17011

组合

-295,024 3,444,281 3.54 0 0 无 0 其他

惠州红土投资

管理有限公司

－珠海市红土

湛卢股权投资

合伙企业（有

限合伙）

0 3,107,910 3.19 3,107,910 3,107,910 无 0 其他

沈良 0 2,603,725 2.68 2,603,725 2,603,725 无 0

境内

自然

人

湖北凯辉股权

投资管理有限

公司－苏州凯

辉成长投资基

金合伙企业

（有限合伙）

0 2,395,119 2.46 2,395,119 2,395,119 无 0 其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流

通股的数量

股份种类及数量

种类 数量

大成基金管理有限公司－社保基金 17011组合 3,444,281
人民币普

通股
3,444,281

中国银行股份有限公司－华宝动力组合混合

型证券投资基金
744,225

人民币普

通股
744,225

2023年半年度报告

68 / 184

国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担

保证券账户
494,855

人民币普

通股
494,855

华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证

券账户
457,675

人民币普

通股
457,675

中国建设银行股份有限公司－华宝行业精选

混合型证券投资基金
389,896

人民币普

通股
389,896

国泰君安证券股份有限公司 335,860
人民币普

通股
335,860

广发证券股份有限公司－国融融盛龙头严选

混合型证券投资基金
304,569

人民币普

通股
304,569

广发银行股份有限公司－中银主题策略混合

型证券投资基金
288,655

人民币普

通股
288,655

中国工商银行股份有限公司－申万菱信乐同

混合型证券投资基金
253,595

人民币普

通股
253,595

上海浦东发展银行股份有限公司－鹏华创新

未来混合型证券投资基金（LOF）
251,813

人民币普

通股
251,813

前十名股东中回购专户情况说明 无

上述股东委托表决权、受托表决权、放弃表决

权的说明
无

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、公司前十名股东中，沈良系钱明颖之姐妹的

配偶的侄子，沈良与钱明颖构成一致行动关系。

2、公司未知无限售流通股股东之间是否存在